Eyyâmü'l-Arap şiire de tesir etmiş, toplumda erdem olarak kabul edilen konuların işlendiği Arap şiirinin methiye, hamâse, hiciv gibi türlerinin doğuşuna kapı aralamıştır. Aynı zamanda A'sâ (öl. 7/629 [?]), Antere b. Şeddâd(öl. 614 [?]), Âmir b. Tufeyl (ö. 11/632), Hansâ (ö.

<sup>1</sup> Câhiliye Dönemi Hz. İsa'dan sonra başlayıp Hz. Peygamber'in İslâm dinini tebliğ etmeye başladığı zaman dilimine verilen addır. Mustafa Fayda, “Câhiliye”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yay., 1993), 7/17; Metin Yurdagür, “Fetret”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yay., 1995), 12/477.

<sup>2</sup> Âdem Apak, *Anahatlarıyla İslâm Öncesi Arap Tarihi ve Kültürü* (İstanbul: Ensâr Yay., 2019), 185-186.

<sup>3</sup> Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânu'l-Arab* (Beyrut: t.y.), 4/409.

<sup>4</sup> Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed, *Mukaddime*, çev. Z. Kadiri Ugan (İstanbul: MEB Yay., 1412/1991), 3/235-236.

<sup>5</sup> Ignace Goldziher, *Klasik Arap Literatürü*, çev. Azmi Yüksel - Rahmi Er (Ankara: İmaj Yay., 1993), 21.

<sup>6</sup> Ahmed Emîn, *Fecru'l-İslâm* (Beyrut: 1388/1969), 55; Ömer Ferrûh, *Târîhu sadri'l-İslâm ve'd-devoletü'l-Ümeviyye* (Beyrut: t.y), 26; Mehmet Şimşir, “Hz. Peygamber'in İslâm Tebliğine Karşı Şair ve Siyasî Liderlerin İlk Tavırları ve Şiir Alanında Yaşanan Gelişmeler”, *Mütefekkir Dergisi* 4/7 (2017), 45.

<sup>7</sup> Neşet Çağatay, *İslâm Öncesi Arap Tarihi ve Câhiliye Çağı* (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yay., 1957), 136.

<sup>8</sup> Anne-Marie Delcambre, *Mahomet la Parole d'Allah* (Gallimard: y.y, 1408/1987), 21.

<sup>9</sup> M. Nihad Çetin, “Arap” (Yazı, Dil, Edebiyat), *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yay., 1991), 3/286.

<sup>10</sup> Mevlâna M. Ali, *Peygamberimiz'in Hayatı*, çev. Ali Genceli (Ankara: Nur Yay., t.y), 26.

<sup>11</sup> Hasan İbrahim Hasan, *İslâm Tarihi*, çev. İsmail Yiğit - Sadrettin Gümüş (İstanbul: Kayıhan Yay., 1985), 2/52-53; Hüseyin Algül, *İslâm Tarihi* (İstanbul: Gonca Yay., 1986), 1/96.

24/645) ve Hassân b. Sâbit (ö. 60/680 [?]) gibi devrin ileri gelen şairlerinin yetişmesinde de önemli rol üstlenmiştir.<sup>12</sup>

Câhiliye Devri Arap şairi, içinde yetiştiği toplumda hayata dair yaşadıklarını şiire dökmüştür.

Onun hakkında: "Ben, Avvâm hariç her şairin söylediği şiirle bir şey elde ettiğini görüyorum. Avvâm ise söylediği şiirler yüzünden fakir düştü. O hâlde hiçbir kimse, Avvâm'ın

<sup>18</sup> İzzüddin Ebi'l-Hasen Ali b. Ebi'l-Kerem, *el-Kâmil f'it-tarih*, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî (Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-Arabî, 1418/1997), 1/548.

<sup>19</sup> Ebû Muhammed Abdümelik b. Hişâm, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sekkâ - İbrahim el-Ebyârî - el-Hâfız eş-Şelebî (Mısır: Şirketü ve Matbaatü Mustafa, 1375/1955), 1/37-39.

<sup>20</sup> İbn Hişâm, *es-Sîre*, 1/151.

<sup>21</sup> Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmulî et-Taberî, *Târîhü'r-rüsûl ve'l-mülûk* (Beyrut: Dârü't-Türâs, 1387/1967), 2/248.

<sup>22</sup> Çetin, "Şiir", 11/538.

<sup>23</sup> Ebû Abdullâh Muhammed b. Sa'd, *et-Tabakatü'l-kübra*, thk. Muhammed Abdülkadir Ata (Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1411/1990), 1/81.

<sup>24</sup> Taberî, *Târîh*, 2/253. Benzer bir şiir için ayrıca bk. İbn Sa'd, *et-Tabakât*, 1/71. Abdullah b. ez-Ziba'râ, Hâşim'in halka yaptığı ikram sonunda: "Yüce Amr, kavmi için tirit dağıttı Mekkeliler o zaman kıtlıktan aç ve susuz idiler" şiirini söylemiştir.

<sup>25</sup> İbn Hişâm, *es-Sîre*, 1/151.

şiiirinde olduđu gibi, mükâfatı develerini kaybetmek ve sütsüz kalmaktan başka hiçbir işe yaramayan şiiirler söylemesin".<sup>26</sup>

Bunun yanında salt caize almak amacıyla övgü şiiirleri de yazılmıştır. Nitekim Hîre ve Gassânî saraylarını dolaşarak câize toplamak için yazılan methiyeler çoktur. Nâbiğa ez-Zübyânî (öl. 604 [?]), Meymûn b. Kays el- A'şâ, Hassân b. Sâbit (öl. 60/680 [?]), Müseyyeb b. Ales (öl. 94/713) gibi şahsiyetler bu tür methiyelerle câize alan şairlerdendi.<sup>27</sup>

## 1.2. Övünmek

Câhiliye Dönemi'ndeki kabilecilik anlayışının doğal sonucu olarak övünme de şiiire konu olmuştur.<sup>28</sup> Günümüzde klasik manada "marifet iltifata tâbidir" şeklinde ifade ettiğimiz durum, muallakânın doğuşuna yol açmıştır.

Bu da şiirlerin realist olmasına, hayatın gerçekleriyle bire bir örtüşmesine sebep olmuştur.

Dönemin şiir konularıyla ilgili olarak kapsamlı, analitik çalışmaların yapılması, dönemle ilgili bir hayli tarihî malzeme edinilmesi noktasında yararlı olabilecektir.

**Kaynakça**

- Ahmed Emîn. *Fecru'l-İslâm*. Beyrut: 1389/1969.
- Algül, Hüseyin. *İslâm Tarihi*. 4. Cilt. İstanbul: Gonca Yay., 1986.
- Apak, Âdem. *Anahatlarıyla İslâm Öncesi Arap Tarihi ve Kültürü*. İstanbul: Ensâr Yay., 4. Basım, 2019.
- Aristoteles. *Poetika Şiir Sanatı Üstüne Deneme*. çev. Samih Rifat. İstanbul: Can Yay., 9. Basım, 2013.
- Asmaî, Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb. *Fuhuletü's-şuârâ*. thk. Salahuddin el-Müncid. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Cedid, 1980.
- Belâzürî, Ebü'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd. *Ensâbü'l-eşrâf*. thk. Süheyl Zekkar - Riyad Zirikli. 13 Cilt. Beyrut: Darü'l-Fikr, 1417/1996.
- Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb. *el-Beyân ve't-Tebyîn*. 3 Cilt. Beyrut: Dârü ve Mektebetü'l-Hilâl, 1423/2002.
- Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb. *Kitâbü'l-buhalâ'*. Beyrut: Dârü ve Mektebetü'l-Hilâl, 1419/1988.
- Ceviz, Nurettin. "Câhiliye Döneminde Süvari Şairler". *Ekev Akademi Dergisi* 6/10 (Kış 2002), 175-203.
- Çağatay, Neşet. *İslâm Öncesi Arap Tarihi ve Câhiliye Çağı*.